3. „Qui [Boleslauus] regionem barbarorum subiugare concupiscens, 
praedas agere prius uel incendia facere non conatur, sed eorum 
munitiones uel ciuitates obtinere uel destruere meditatur. Igitur 
gressu concito quoddam nobile satis ac forte castrum obsessurus 
inuasit, quod tamen eius primum impetum non euasit, unde prae
dam multam et captiuos egit, bellatores uero sententiae bellicae 
redegit4. II, 15.

4. „.. nunciatum est eis Pomoranos exiuisse, eosque contra Zutok 
regni custodiam et clauem, castrum oppositum erexisse. Erat 
enim castrum nouum ita altum et ita proximum christianis quod 
ea quae dicebantur et tiebant in Zutok et audiri et uideri bene 
poterant a paganis.. Puer Boleslauus aduenit.. et pontem inua- 
dendo castellanis abstulit, ct in portam prosequendo suos enses 
intulit". II, 17.

5. Conuocala multitudine bellatorum. cum paucis elcctis penetrauit 
[Bolezlauus] meditullium patriae paganorum. Cumque ad urbem 
regiam et egregiam Albarn nomine peruenisset.. equo descen
ders uiolenter ac mirabilitor urbem opulentam et populosani die 
qua uenerat expugnauit. Dicunt etiam quidam cum primum in- 
uasissc, cumque primum propugnacula conscendissc.. De ciuitate 
autem praedam innumorabilem asportauit, municionem uero pla- 
niciei coaequauit4. II, 22.

10
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6. „Conuocato exercitu... [Boleslauus et milites] Cholbreg ueniunt ductu 
sidereo... ad urbem Cholbreg propinquantes, fluuiumque proximum 
sine ponte uel uado, ne praeseirentur a paganis, cum periculo transe- 
untes, agminibus ordinatis, aciebusque retro duabus in subsidio 
collocatis, ne forte Pomorani hoc praescirent eosque incautos 
adirent, urbem opulentam diuitiis munitamque praesidiis unani- 
miter inuadere concupiscunt.. Quidam tantum praedam, quidam 
urbem capere meditantur. Et si cuncti sicut quidam unanimiter 
inuasissent, ilia die procul dubio gloriosam Pomoranorum urbem 
et praecipuam habuissent; sed copia diuitiarum praedaque sub- 
urbii militum audaciam excecauit, sicquo fortune ciuitatem suam 
a Polonis liberauit. Pauei tantum probi milites gloriam diuitiis 
praeferentes, emissis lanceis, pontem extractis gladiis transierunt 
portamque ciuitatis intrauerunt, sed a ciuium multitudine coar- 
ctati, uix tandem retrocedere sunt coacti. Ipse dux etiam Pomo- 
ranus illis aduenientibus intus erat, timensque totum exercitum 
aducnire, per aliam portam effugerat... Interea alii aliam portam 
et alii aliam inuadebant, alii captiuos ligabant, alii marinas di- 
uitias colligebant, alii pueros et puellas educebant. Igitur Bo- 
Ifczlauus milites suos, quamuis tota die fatigatos assultando, uix 
tandem cos circa uesperem reuocare potuit commorando. Militi- 
bus itaque reuocatis ac suburbio spoliato, recessit inde Bolezla- 
uus.. extra muros, omni prius aedificio concremato. Ex quo facto 
natio tota barbarorum concussa uehementer exhorruit, famaque 
Bolezlaui longe lateque dilatata procrebuit. Vnde etiam in pro- 
uerbium cantilena componitur, ubi satis ilia probitas et audacia 
conuenienter extollitur in haec uerba:

„Pisces salsos et foetentes apportabant alii, 
Palpitantes et recentes nunc apportant filii. 
Ciuitates inuadebant patres nostri primitus, 
Hii procellas non uerentur neque maris sonitus, 
Agitabant patres nostri ceruos, apros, capreas.
Hii uenantur monstra maris et opes aequoreas“. II, 28.

7. „Rursus hiemali tempore Pomoraniam inuasuri Poloni congre- 
gantur, ut facilius munitiones congelatis palludibus capiantur... 
Adueniens Bolezlauus ad urbem [Albarn] quao quasi centrum 
terrae medium reputatur, castra ponit, instrumenta parat, quibus 
leuius et minori periculo capiatur. Quibus partibus assidue ar
mis et ingeniis laborauit, quod paucis diebus urbem ciues red- 
dere coartauit. Qua recepta, suos ibi milites collocauit, signoque 
date, motisque castris ad maritima properauit. Cumque iam ad 
urbem Cholbreg declinaret, et castrum mari proximum expugnare
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priusquam ad urbem accederet cogitaret, ecce, ciues et oppidanos 
pronis ceruicibus obuiam Bolezlauo procedentes, semet ipsos et 
fidem et servitium proferentes. Ipse quoque dux Pomeranorum 
adueniens Bolezlauo inclinauit, eiusque, residens equo, se seruicio 
et militiae deputauit44. II, 39.

8. „Bolezlauus iterum Pomoraniam est ingressus, et castellum ob- 
sessurus Carnkou magnis uiribus est agressus; machinis diuersi 
generis praeparatis, turribusque casteliana munitione praeeminen- 
tioribus eleuatis, armis tanidiu ac instrumentis oppidum impug- 
nauit, donee illud facta deditione suo dominio mancipauit. In- 
super etiain ad fidem multos ab infidelitate reuocauit, ipsumque 
dominum castelli de fonte baptismatis eleuauit. Audientes autem 
hoc pagani ipseque dominus paganorum, sic facile uidelicet cor- 
ruisse contumaciam Charncorum, ipse dux Bolezlawo primus omnium 
inclinauit, sed eorum neuter longo tempore confidelitatem obser- 
uauit44. II, 44.

9. „Hostium terram [Pomoraniam] ingrediens, non praedas sequitur 
uel armenta, sed castrum Velun obsidens machinas praoparat ac 
diuersi generis instrumenta. At contra castellani, uitae diffidentes 
solummodo in armis confidentes, propugnacula releuant, destructa 
reparant, sudes praeoccupatas et lapides sursum eleuant, obstruere 
portas festinant... Ad extremum tamen Pomorani.. sese castel- 
lumque, recepta Bolezlaui ciroteca pro pignore, reddiderunt44. II, 48.

10. „Quoddam castrum nomine Nakel in confinio Poloniae ac Pomo- 
raniae paludibus et opere Annum constat, ad quod capiendum 
dux belliger cum exercitu suo sedens, armis et machinis labora- 
bat. Cumque oppidani non posse tantae multitudini resistere se 
uidissent, et cum tamen a suis auxilium principibus expectassent, 
inducias quaesierunt, diemque certum indiderunt, infra quern, si 
sui eos non iuuarent, in potestatem hostium et oppidum et se 
darent. Induciae quidem eos assultandi conceduntur, sed appa
ratus tamen expugnandi minime differuntur. Interim oppidanorum 
nuntii Pomoranorum exercitum conuenerunt, eisque pactionem 
suorum factam cum hostibus retulerunt. Tunc uero Pomorani, 
audita legatione stupefacti, coniurant insimul pro patria uel se 
mori uel uictoriam de Polonis adipisci. Dimissis igitur equis, 
ut adaequato periculo fiducia cunctis et audacia maior esset, nul- 
lam uiam uel semitam gradientes, sed ferarum lustra conden- 
saque siluarum irrumpentes, non in die statuto sed in S. Lau- 
rentii sacrosancto quasi sorices de latibulis emerserunt.. [Bo- 
lezlauus] cepit hostes in circuitu transgirare, quia sic in terra 
hastas suas uersis cuspidibus in hostes affixerant, seseque simul 
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constipauerant, quod nullus poterat ad eos uirtute nisi cum in- 
genio penetrare. Erant eniin.. pedites fere cuncti, nec ad proe- 
lium more christianorum ordinati, sed.. in terra poplitibus re- 
curuati. Dumque magis impiger Bolezlauus circumquaque uolitare 
uideretur quam currere, transuersis in eum hostibus, Scarbimirus 
intrandi locum inueniens, ex aduerso non differt in cuneos diu- 
tius confertissimos penetrare. Penetratis itaquc barbaris ac ual- 
latis, arciter imprimis resistunt, sed coacti tandem fagam pe« 
tunt.. Oppidani uero uidentes se totam spem amisisse. nec au- 
xilium aliunde uel a quolibet expectare, ciuitatem uila donata 
reddiderunt. Audientes autemhaec de sex aliis castellis oppidani, 
consilium itidem inierunt, se ipsos uidelicet munitionesque tradi- 
derunt". Ill, 1.

11. „Castrum Nakel.. Bolezlauus cuidam Pomorano gencre sibi pro- 
pinquo, Suatopolc uocabulo concesserat cum aliis castellis plu- 
ribus sub tali fidelatis conditione retinere, quod nunquam debe
ret ei suum seruitium uel castella causa pro qualibet prohibere; 
sed postea nunquam iuratam sibi tidelitatem retinuit, ueque ue- 
niens unquam promissam seruitutern exhibuit. nec uenientibus 
portas castellorum aperuit, inimo, sicut perfidus hostis et tradi- 
tor, uiribus et armis sua seseque prohibuit. Vnde Bolezlauus dux 
septentrionalis ad iracundiam coneitatus, conuocatis bellatorum 
cohortibus castrum Nakel fortissimum obsedit. Ibique.. laborem 
suum in uanum penitus expendcbat, quia huinidum per locum, 
aquosum et paludosum, machinas et instrumenta ducere non si
nebat. Insuper castellum erat et uiris et rebus necessariis sic 
firmatuin, quod non esset armis uel necessitate rei cuiuslibet per 
annum continuum’ expugnatum“. Ill, 26.

12. „inde [sc. a castello WysebradJ progrediens, obsidione castrum 
aliud circumiuit. lllud namque castrum cum maiori labore pro- 
lixiorique dilatione Bolezlauus expugnauit, quia plures et fortiores 
ibi pugnatores locumque munitiorem assultu bellico exprobauit. 
Paratis igitur a Polonia instrument's ac machinationibus expug- 
nandi, Pomorani similiter instrumenta modis omnibus repugnandi 
fecerunt; Poloni foueas acquant, terram lignaque comportant, 
quo leuius ac planius ad castrum cum turribus ligneis accedant; 
Pomorani contra lardum lignaque picea parant. quibus paulatim 
congeriem illam comburant. Tri bus enim castellani uicibus in
strumenta omnia de muro descendentes furtiue combusserunt, tri- 
busque uicibus iterum ilia Poloni construxerunt. Ita nempe tur- 
res ligneae Bolezlaui castello uicinae stabant, quod castellani de 
propugnaculis cum eis armis et ignibus repugnabant. . Si quan- 
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doque Polloni castellnm armis, igne, lapidibns stratis impetebant, 
castellani similiter modis omnibus uicem contrariam repugnabant. 
De Polonis multos castellani sagittis et lapidibus uulnerabant; 
de castellanis uero Poloni plures cottidie perimebant.. Interdum 
tamen cum Bolezlauo pactum facere castrumque reddere cogita- 
bant, interdum inducias petentes, uel auxilium expectantes illud 
consilium differebant. Tnterea Poloni.. tot laboribns et uigiliis 
fatigati desistebant, sed castrum capere uel insidiis msistebant. 
Pomorani uero talem Bolezlaui mentem et intentionem cognosce- 
bant, quod nullatenus euadere manus ipsius nisi castro reddito 
praeualebant, et ex hoc maxime diffidebant, quia de Suatopolc 
suo domino nullum auxilium expectabant. Vnde pro tempore 
consilium partibus utrisque satis idoneum inierunt, eastellum ui- 
delicet fide recepta tradiderunt, ipsique sani cum suis omnibus, 
incolumes, quo sibi libuit, abierunt". Ill, 26.